
  

copia 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 02 DATA: 28/01/2025 

 

OGGETTO: L.R. N. 9/21 Valorizzazione dalle strade storiche di montagna d’interesse turistico- 

Annualità 2023 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA STORICA 

“CADORNA” 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP: E17H23002580002  
 
 
 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno ventotto del mese di gennaio alle ore 17:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza nelle 
persone dei signori: 

Carica Cognome e nome Presenti Assenti 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Coretta Arianna X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 = 

Partecipa alla seduta in modalità telematica e verbalizza il Segretario comunale dott. Lorenzo 
Di Mauro. 

Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver constatato 
il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

LA GIUNTA 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente; 

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione in oggetto, allegata quale parte integrante; 

Con separata e unanime votazione, data l'urgenza 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma del T.U. 

267/2000. 

 

PROPOSTA DI DELIBERA  

 

OGGETTO: Legge Regionale 19 maggio 2021 n.9. Interventi per la valorizzazione delle strade storiche di 

montagna di interesse turistico, ambientale e paesaggistico. 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA STORICA “CADORNA” - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- la legge regionale n. 9 del 19/05/2021 "Interventi per la valorizzazione delle strade storiche di 
montagna di interesse turistico" riconosce e valorizza le strade storiche di montagna di interesse 
turistico al fine di favorire lo sviluppo del turismo all'aria aperta; 

- con la D.G.R. n. 7 - 5681 del 27/09/2022, la Giunta Regionale ha adottato il "Regolamento 
regionale n. 6/R di attuazione dell'articolo 8 della L.R. 9/2021"; 

- con D.G.R. n. 28 - 5605 del 12/09/2022 e con D.G.R. n. 25 - 5983 del 18/11/2022 è stata 
data attuazione ad una prima iniziativa a titolarità regionale volta alla valorizzazione delle strade 
storiche di montagna d'interesse turistico sia da un punto di vista di comunicazione e 

promozione delle stesse sia da un punto di vista di progetti di investimento e miglioramento della 
percorribilità delle strade, del costo, rispettivamente, di euro 400.000,00 e di euro 850.000,00; 

-  la legge regionale n. 6 del 24/04/2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”, ha 
previsto uno stanziamento, per l’annualità 2023, di un importo pari a euro 500.000,00 per gli 
interventi a sostegno della salvaguardia delle caratteristiche tipologiche delle strade storiche di 
montagna di interesse turistico sul capitolo; 

- la legge regionale n. 33 del 30/11/2023, ha stabilito le ''Disposizioni finanziarie e variazione 
del bilancio di previsione 2023-2025"; 

- la D.G.R. n. 5-7818 del 30/11/2023 avente per oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025. Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e 



  

variazione del bilancio di previsione 2023-2025"; 

- in attuazione dell’articolo 3 del sopracitato Regolamento regionale, con D.D. n. 143 del 

01/06/2023, è stato approvato l'avviso pubblico e la modulistica per la rilevazione delle 

manifestazioni d'interesse volte alla registrazione delle strade storiche di montagna di interesse 

turistico nel Censimento regionale; 

- con D.D. n. 352 del 25/10/2023 è stato approvato l'elenco delle strade inserite nel Censimento 

regionale, con la classificazione in relazione alla provincia, alla valenza e alla tipologia e sono 

stati individuati gli enti che assumono il ruolo di capofila  per le attività di valorizzazione delle 

infrastrutture viarie. 

Premesso, inoltre, che con D.G.R. 34-7852 del 04/12/2023, la Giunta Regionale : 

- ha individuato, quali beneficiari delle risorse disponibili, le A.T.L. sul cui territorio insistono le 
strade storiche di montagna di interesse turistico inserite nel Censimento regionale tra cui "A.T.L. 

Distretto Turistico dei Laghi" (Provincia VCO) per una lunghezza totale di strade censite pari a 
circa 58 Km; 

- ha stabilito che l’individuazione delle strade storiche di montagna di interesse turistico, oggetto 
di contributo, deve essere effettuata da parte delle cinque A.T.L. in collaborazione con gli enti 
con ruolo di capofila delle strade iscritte nel Censimento regionale; 

- ha definito i criteri per l’individuazione delle strade oggetto di contributo, come di seguito 
specificati: 

• la selezione deve riguardare esclusivamente le strade inserite all'interno del Censimento 
regionale; 

• sono escluse le spese già finanziate ai sensi della D.D. n. 370 del 01/12/2022, così come 
rettificata con D.D. n. 427 del 20/12/2022; 

• la selezione deve tenere conto prioritariamente delle strade che hanno subito gravi danni, 
anche a seguito di eventi atmosferici, che ne pregiudicano la percorribilità e la sicurezza; 

• tra le spese ammissibili sono comprese, nella misura massima del 10% dell'importo 
complessivo del contributo, le spese tecniche e di progettazione; 

Vista: 

-  la Delibera di Giunta n. 8 del 23/02/2024, con la quale è stato approvato  lo schema di 
Accordo da stipularsi tra ATL Distretto Turistico dei Laghi ed il Comune di Aurano  
finalizzato a disciplinare la collaborazione tra le A.T.L. e il Comune di Aurano   con ruolo 
di capofila delle strade inserite nel Censimento regionale in relazione al finanziamento 
dell’iniziativa a titolarità regionale "Valorizzazione delle strade storiche di montagna 
d'interesse turistico. Realizzazione dei progetti di valorizzazione delle strade storiche di 
montagna. Annualità 2023", di cui alla DGR n. 34 – 7852 del 04.12.2023; 

Preso atto che altresì, che nell’ambito dell’iniziativa di cui sopra,  al Comune di Aurano è stato 
assegnato per l’anno 2024 un contributo di euro € 28.598,28 relativamente Strada Cadorna: 
Colle – Spalavera – Passo Folungo – Pe’ di Zeda 
 
Considerato che, su richiesta dei Comuni interessati dall’intervento, la Regione Piemonte ha 
concesso una proroga per gli interventi beneficiari del contributo al 31/12/2025 e che, di 
conseguenza, i lavori di cui all’oggetto, devono essere conclusi, a pena di revoca del contributo, 
entro il termine unico del 31 dicembre 2025. 
 
Visto il progetto esecutivo inerente i lavori di manutenzione straordinaria “Strada storica 



  

Cadorna” consistente in lavori di decespugliamento, pulizia cunette e ripristino della regimazione 
delle acque attraverso la pulizia degli attraversamenti e delle tombinature esistenti redatto dal 
funzionario responsabile del settore lavori pubblici del Comune di Aurano, Ing. Mariarosa 
Loiodice, per l’importo complessivo dell’opera pari ad € 28.598,28; 
 
Preso atto che il C.U.P. assegnato al progetto è: E17H23002580002;             
 
Acquisito ai sensi dell’art. 42, comma 4, D.Lgs. n° 36/2023  il verbale di validazione del progetto 
esecutivo sottoscritto dal Tecnico Validatore Geom. Giuseppina Borgazzi, sottoscritto in data 
22/01/2025 ed agli atti; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 
 
Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 
T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare il progetto esecutivo ed i relativi elaborati progettuali inerente i lavori di 
manutenzione straordinaria “Strada storica Cadorna” consistente in lavori di decespugliamento, 
pulizia cunette e ripristino della regimazione delle acque attraverso la pulizia degli 
attraversamenti e delle tombinature esistenti redatto dal funzionario responsabile del settore 
lavori pubblici del Comune di Aurano, Ing. Mariarosa Loiodice, per l’importo complessivo 
dell’opera pari ad € 28.598,28; 
 
2) di dare atto che: 
a) il progetto comprende tra gli altri seguenti elaborati progettuali: 
 - relazione tecnica 
 - planimetria interventi 
 - documentazione fotografica 
 - computo progetto esecutivo  
 - analisi prezzi esecutivo 
 - quadro economico 
 - cronoprogramma lavori 
 
b) il quadro economico è così composto: 
 
 

Importo lavori a base d’asta opere edili   € 20.400,00 

 Importo lavori a base d’asta forniture   € 2.500,00 

 Oneri per la sicurezza   € 500,00 

  Totale lavori da appaltare  € 23.400,00 

 Somme a disposizione dell'Amministrazione: 



  

 - I.V.A. sui lavori 22 % € 5.148,00 

 - Imprevisti ed arrotondamenti " 50,28 

  € 5.198,28 " 5.198,28 

 Importo complessivo dell’opera   € 28.598,28 

 

 
c) tali elaborati sono tutti quelli previsti dalla normativa vigente, in relazione alla tipologia dei 
lavori e redatti in conformità ad essa; 
 
3) di dare atto che il costo complessivo dell’intervento di euro 28.598,28 risulta finanziato 
interamente dal contributo regionale di cui Legge Regionale 19 maggio 2021 n.9. Interventi per 
la valorizzazione delle strade storiche di montagna di interesse turistico, ambientale e 
paesaggistico; 

 
4) di inviare copia della presente all’Ufficio Ragioneria; 
 

5) di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del vigente 

D.lgs. n. 267/2000.  

 

 

Il PROPONENTE 

Geom. Davide Molinari 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   Geom. Davide Molinari   F.to  Dott. Lorenzo Di Mauro 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

La sottoscritta Ing. Mariarosa Loiodice, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Mariarosa Loiodice 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

La sottoscritta dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   Dott.ssa Silvia Morandi 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 06/02/2025 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

    F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 

3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Aurano, li 28/01/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 


